**Clypeus Theologiæ Thomisticæ**

In Tres Partes Divisus, Et Quinque Volvminibvs Comprehensvs  
Tractatus de Prædestinatione, de Trinitate, de Angelis, & de homine

**Gonet, Jean-Baptiste**

**Coloniæ Agrippinæ, 1671**

§. V. Præcipuæ objectiones solvuntur,

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-77146](#)

Confirmatur: Fœdari & derupari est amittere aliquam pulchritudinem; Sed nullam ex qualitate illa quam fingit Suarez potest Angelus amittere pulchritudinem: Ergo per illam non potest Angelus substantia fœdari. Major paret, Minor probatur. Pulchritudo & perfectio naturalis manifit integra in Dæmonibus post peccatum; illa enim consistit in integritate substantia, perspicacitate intellectus, & excellencia voluntatis, quæ omnia remanent in Dæmonibus: pulchritudo vero supernaturalis, quæ provenit à gratia sanctificante, & virtutibus infusis, expellitur solum per peccatum ipsis contrarium: unde ea fuere privati Dæmones in secundo instanti in quo peccarunt; qualitas vero quam fingit Suarez, fuit illis impressa solum in tertio instanti, in quo damnati sunt, ut ipse fatetur: Ergo &c.

68 Addo quod, impressio qualitatis, de honestantis substantiam Angeli, non magis propriè dici potest combustio, quam alligatio & detentio Dæmonum in igne inferorum ut in carcere: At qui Suarez qualitatem illam fœdantem substantiam Angeli fingit, ut salvet in rigore sententias Scripturarum & Patrum, quando dicunt ignem inferni urete Dæmones: Ergo qualitas illa inutilis est, & sui Authoris intento non deseruit.

Non placet etiam illorum sententia, qui dicunt ignem inferni torquere Dæmones & animas separatas, causando in illis dolorem & tristitiam ejusdem rationis cum illa, quam in voluntate patitur anima conjuncta, quando corpus igne comburitur. Nam quidquid sit de animalibus saltem respectu Dæmonum evidens est, nullum posse dari objectum, vel idem, vel ejusdem rationis cum objecto, de quo dolet anima corpori unita, propter adiunctionem vel lastionem ipsius corporis: Ergo nec potest dari in illis dolor ejusdem rationis. Consequentia patet: siquidem dolor, & qualibet aetus appetitus sequi debet genus & conditionem objecti. Antecedens vero probatur: Objectum illius doloris quem patitur anima in voluntate, dum corpus igne exuritur, est illa qualitas sensibilis & dolorifera, quatenus est destruktiva compositi, cuius anima pars est, & voluntas inclinatio: Sed talis qualitas non potest reperiiri in Angelo; quia Angeli sunt incapaces qualitatis sensibilis, neque sunt partes alicuius compositi physici: Ergo nec in eo reperiiri potest objectum ejusdem rationis cum illo de quo dolet anima corpori unita, dum corpus exuritur.

70 Confirmatur: Ignis urens, dum anima est in corpore, causat dolorem non modo sensibilem in appetitu corporeo, sed etiam spiritualem in voluntate, propter unionem & sympathiam quam anima habet cum corpore, & quia, cum voluntas sit appetitus totius suppositi, habet pro objecto bonum & malum ejusdem totius, sive ad animam sive ad corpus spectet, & de utroq; percipit dolorem vel gaudium: Sed talis sympathia non potest esse in Angelo; cum non habeat aliquid corpus sibi naturaliter unitum, sicut anima, & sit essentialiter forma completa & per se subsistens: Ergo nec dolor ejusdem rationis cum illo quem patitur anima corpori unita.

### S. V.

Principia objectiones solvuntur.

71 Objicitur primò: Scriptura & SS. Patres distinguunt inter hoc quod est, esse in igne vel in inferno, & cruciari ibi ab ipso igne; imò in-

terdum afferunt spiritus ab igne inferni uriri, &c. Ergo præter alligationem, aliam penam sensus ab igne provenientem in Dæmon. Antecedens vero constat ex historia dicitis epustens, dicebat senon tantum detineri, sed etiam cruciari in flamma, unde & refrigeretur aque postulabat. Hinc Tertullianus, libro de anima cap. 7. Dolet (inquit) apud inferos anima cajusflam, & punitur in flamma, & cruciatur in lingua, & digitis anima saeliciorū, implorat auxilium rotis. Et Gregorius lib. 4. Moral. c. 28. Res corpora incorpoream exurit, dum exige visibili ardor, ut dolor invisibilis, trahitur: ut per ignem corporeum mens incorpoream etiam incorporeā flammā cruciatur. Confirmatur ex Augustino 22. de civit. cap. 10. ubi ait: Miris ac ineffabilibus modis spiritus incorporeos ponā corporalē ignis affligi: Sed si non affligerentur aliter ab igne, quam concipiendō tilitiam ex eo quod hinc illi alligati, non miris & ineffabilibus modis ab eo cruciarentur; facile enim est intelligere, eos divinā virtute alligari igni, & inde concipere mortalem: Ergo præter alligationem, alia pena sensus ab igne proveniens, in Dæmonibus necessariò admittenda est.

Ad objectionem, conceitto Antecedente, nego. C Consequentiam. Alligatio enim Dæmonum ad ignem inferni, non dicit simplicem solum detentionem & incarcerationem, ut Adversarii autem, sed etiam plures alios effectus super explicatos, qui acerbissimum in Dæmonibus causant dolorem & cruciatum; unde ratione illorum verificantur testimonia Scripturarum & SS. Patrum, qui aliud pœna genus in Dæmonibus agnoscunt, præter hoc quod est detineri ab igne.

Ad illud quod additur de uestione, in primis dico, locutiones illas Scripturæ non posse in proprietate sermonis intelligi, sed necessariò elein sensu metaphorico intelligendas: quia cum uestio sit passio corporeæ, manifestum est illam non posse in Dæmonibus & animalibus separari formaliter.

Secundò respondeo quod sicut aqua Baptismi dicitur lavare animam, non quod ipsa illam attingat & abluat, sed quia ipsa corporalis ablucio eam disponit, & reddit capacem, ut eleverit a Deo tanquam instrumentum, ad producendum gratiam in anima pueri, & delendam maculam originalis peccati. Ita pariter in Scriptura ignis inferni dicitur urete Dæmones, non quod ipsa illos comburat, sed solum quod torqueat ipsos per ipsam uestitionem, quatenus per illum, ut potest propriam actionem ignis, modis faciat actio principialis agentis, scilicet Dei, per quam modis supra explicatis, acerbissime cruciantur.

E Ad confirmationem dico, quod cum alligationem Dæmonum non possimus satis pro præfenti statu comprehendere, nonnullaque sint circa eam quæ non ita animum quietant, quamvis præter illam nullum aliud admittantur in Angelis prævaricatoribus tormentis, ad penam sensus pertinens, sufficere tamen adhuc verificatur doctrina Augustini, afferentis illos miris & ineffabilibus modis ab igne terrare crucianti.

Objicitur secundò: Alligatio Dæmonum non perriner ad pœnam sensus: Tum quia alia cum anima puerorum, qui soli originali peccato obnoxii decesserunt, manent in Lymbo semper ligata, falsa esset communis Theologorum doctrina, afferentium nullam esse in eis pœnam sensus:

*sensus:* Tum eriam quia non viderut in alio conseruare ejusmodi alligatio, quam in eo quod Dæmones, a loco coeli exclusi & prohibiti, comimicari cogantur infra celum in aliquo alio loco; quod torum ad pœnam damni pertinet: Ergo præter detentionem illam necessariò admittendum est quidam aliud in Dæmonibus, quod ad pœnam sensus pertineat.

*Repondeo negando.* Antecedens. Ad priam quis probationem dico, existentiam puerorum cum solo originali decadentium in lymbo, non esse propriæ alligationem, sed esse duntaxat præsentiam ipsorum in tali loco. Ut enim anima datur alii loco alligata, vel corpori, non sufficit quod eis semper præsens, sed requiritur in sepius quod eius præsencia ad locum illum, sit cum subjectione, depressione, & violentia; quod tamen non habet præsencia illa quæ pueri ducuntur manu in lymbo; quippe qui nullam omnino à loco illo patiuntur subjectionem aut violentiam, neque ab aliqua ex operationibus ibi connaturaliter debitis vel volitis impediuntur, nec ad aliquid nolitum applicantur. At verò existentia & remanentia Dæmonum in loco (que est effectus ignis tartarei) non est nuda eorum præsencia, sed præsencia ut associata subjectione & violentia: utpote ratione cuius Dæmon quoad exercitium suarum operationum, & consequenter quoad suam naturam, subditur igni, ipsum ad ea duntaxat quæ non vult applicanti, & ab omnibus, vel saltem pluribus quæ vellet, impudenti.

C Ad secundam probationem, nego illam; alligo enim, quam ab igne inferni patiuntur Dæmones, præter eorum existentiam & remanentiam extra celum, quæ sequitur ad pœnam damnationis, & remanentia dicit subjectionem ad ignem, ipsum loco violenter applicantem & deridentem: quod certè constituit pœnam, ab ea quæ damni datur valde diversam.

Objicitur tertius: Pœna sensus necessariò admitti debet in æqualis in Dæmonibus, & minor in animalibus quæ in purgatorio derinentur, quam in illis quæ in inferno captivantur: Sed dico non potest admitti, absq; eo quod in Dæmonibus & in animalibus illis constituitur pœna aliqua sensus, ab eorum alligatione distincta. Ergo talis pœna necessariò admitti debet. Major est certa: pœna enim sensus deber proportionari culpa Dæmonum & animalium, culpa autem sive peccatum Dæmonum, non est in ipsis æquale; in animalibus vero justorum, quas captivat ignis purgatori, vel est veniale duntaxat, vel si sit mortale, est peccatum remanens tantum quoad pœnam; cum tamē in damnatis sit mortale non dimissum, neq; quoad culpam, neq; quoad pœnam. Minorem vero probat Suarez, quia (inquit) pœna alligationis vel detentionis non reipicit magis & minus, est enim positiva præsentia in loco, indivisibilis & totalis in singulis.

*Repondeo negando.* Minorem, & ejus probationem. Non enim alligatio Dæmonum ab igne tantaro causta, est nuda, ut existimat Suarez, tam præsentia in loco, sed, ut jam dixi, præsentia eorum violentans & subiecti igni; subinde major vel minor in ratione alligationis & ponatur; primo intensivè, juxta videlicet majorem & minorem perfectionem specificam vel individualiter in natura singulari Dæmonum vel animalium, quam subiecti igni, & juxta inæqualitatem inclinationis quas in eis violentat, secundum

Tom. II.

A extensivè, vel quia unum ex Dæmonibus ligat in pluribus operationibus, quam alium; animam autem in purgatorio existentem, relinquit libera, quoad exercitum aliquarum operationum, circa quas animabus in inferno positis nullam omnino relinquit libertatem; vel quia istas, aut unum Dæmonem subjicit pluribus corporibus ligantibus, quam illam, vel alterum Dæmonem, putat igni, aquæ, terræ, sulphuri, & alii.

Objicitur ultimus: Multi sunt ex Dæmonibus qui non detinentur in inferno, nempe illi qui per nostrum aërem discurrere permittuntur, & qui propterea ab Apostolo æreæ potestates appellantur: de quibus Tertullianus ait: *Habent de incolatu aeris & de vicinia syderum, & de commercio nubium celestes sapere paraturas:* Ergo vel nulla admittenda est in eis alia pœna, præter eam quæ est damni; vel si aliqua alia admittatur, sicut debet admitti, erit distincta ab alligatione ad ignem inferni,

Respondent aliqui, Dæmones qui sunt in hoc aëre caliginosæ, nondum receperisse ultimum essentiale supplicium, nec complementum infernalis tormenti. Ita Cajetanus in Commentariis ad caput secundum Epistolæ z. D. Petri, ubi hac scribit: *Servatos autem seu servandos Dæmones in judicium dicit (Apostolus) quia adhuc non sunt extrema damnationi subjecti: sed hoc extremo iudicio reservatur. Vnde & Dominus in Evangelio dicit deinceps aeterno, qui paratus est Diabolo & Angelis ejus, & non dicit; qui iam datus est Diabolo & Angelis ejus. Huic sententia faveant aliqui ex SS. Patribus: Fulgentius in libro de Trinitate, cap. 8. sic ait: Quadam pars Angelorum, nolens sui Creatoris facere voluntatem, ab eis contemplatione dejecta, servatur in iudicio punienda, Petro Apostolo dicente eos in iudicium reservari. Et mox: In hujus aeris ima detrusi, servatur in iudicium puniendi.* Gregorius 4. Dialog. cap. 29. *Diabolum & Angelos ejus, in fine corporeo igne cruciando esse ait: Bernardus in Sermone de transitu S. Malachiae: Definita quidem (inquit) sed nondum promulgata sententia est. Denique jam Diabolo ignis paratus est, etsi nondum ille precipitatus in ignem, modo adhuc tempore finitur malignari.*

E Verum licet hæc sententia fidei contraria non sit, cùm nec Scriptura, neque Concilium illum haec tenus docuerit, Dæmones omnes extrema illa supplicia perpeti, quæ parata iis esse judecxi pedit, non videtur tamen ratione contentanea: nam ut ait D. Thomas hic art. 4. ad 3. *Dicendum est quod idem iudicium sit de malis animalibus & malis Angelis, sicut idem iudicium est de bonis animalibus & bonis Angelis, præsterim cùm Damascenus assentit Angelis esse causum, quod hominibus est mors: Sed animæ in peccato mortali existentes, statim post mortem recipiunt ultimum essentiale supplicium, neandum quoad pœnam damni, verum etiam quoad pœnam sensus, ut patet de anima divitis e-pulonis Lucæ 16. dicente, *Crucior in hac flamma.* Unde Gregorius 4. Dialog. *Si esse sanctorum animas in celo sacri eloqui satisfactio credidisti, oportet ut per omnia esse credas, & iniquorum animas in inferno, quia ex retributione aeterna iustitia, ex qua justi jam gloriantur, neceesse est per omnia ut & in iustis crucientur. Nam sicut electos beatitudinatificat, ita credi neceesse est, quod à die exitus sui ignis reprobos exurat.* Quare cum Angeli sancti beatitudine perfruantur, pariter dicendum*

## DISPUTATIO DECIMA QUINTA

est, Dæmones qui in hoc aëre caliginoso versantur, ultimum esse supplicium, nendum quo ad pœnam damni, sed etiam quoad pœnam sensus receperisse.